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and directed me in writing this thesis. I also appreciate all the help from doc.
Mgr. Petr Grulich, Ph.D. who provided me literature for this thesis. Last but
not least I would like to express a massive thanks to my family and friends
who have supported me during my studies.

Declaration

I hereby declare that the presented thesis is my own work and that I have
cited all sources of information in accordance with the Guideline for adhering
to ethical principles when elaborating an academic final thesis.

I acknowledge that my thesis is subject to the rights and obligations stip-
ulated by the Act No. 121/2000 Coll., the Copyright Act, as amended, in
particular that the Czech Technical University in Prague has the right to con-
clude a license agreement on the utilization of this thesis as schoolwork under
the provisions of Article 60(1) of the Act.

In Prague on May 13, 2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Czech Technical University in Prague
Faculty of Information Technology
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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá digitalizaćı historického oblečeńı, které je oblékáno
na generované postavy. Oblečené postavy budou využity v rámci projektu
Věnná města českých královen. Práce analyzuje vývoj historického oblečeńı
od renesance až po secesi a zároveň aktuálně dostupné nástroje, které slouž́ı
k úpravě 3D model̊u.

Dále jsou v práci popsány dvě metody digitalizace historického oblečeńı,
rozdělené podle dostupnosti vstupńıch informaćı. Metoda 3D modelováńı
vytvář́ı oblečeńı z fotografie či náčrtu prostřednictv́ım simulace oblečeńı, kterou
nab́ıźı nástroj Blender. Druhým vstupem je reálné oblečeńı, které můžeme
vyfotografovat a pomoćı principu fotogrammetrie a 3D skenováńı rekonstruo-
vat jeho 3D model. Některé části metod digitalizace jsou automatizovány
zásuvnými moduly do Blenderu. Moduly pomáhaj́ı při seš́ıváńı oblečeńı,
při vytvářeńı materiál̊u simuluj́ıćıch specifické látky a při sjednoceńı ma-
teriál̊u/textur. Moduly jsou podrobeny uživatelskému testováńı.

Kĺıčová slova Historické oblečeńı, digitalizace oblečeńı, Blender, simulace
oblečeńı , MakeHuman, Meshroom, fotogrammetrie, 3D skenováńı, Věnná
města českých královen
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Abstract

Bachelor thesis deals with a digitization of historical clothing, which will be
worn by generated characters. The characters will be used within the project
Dowry Towns of the Queens of Bohemia. The thesis analyses the development
of historical clothing from the Renaissance to the Art Nouveau and current
available tools for editing a 3D model.

Furthermore, the thesis describes two methods of digitization of histori-
cal clothing, which are divided into available input data. The 3D modelling
method creates clothes from a photo or a sketch through clothing simulation
provided by Blender tool. The second input is real piece of clothing, which can
be photographed and reconstructed by using the principles of photogramme-
try and 3D scanning. Some parts of methods of digitization are automated by
plug-ins into Blender. The plug-ins help to sew clothes, create material simu-
lating specific cloth and unify materials/textures. The modules are subjected
to user testing.

Keywords Historical clothing, digitization of clothing, Blender, cloth simu-
lation, MakeHuman, Meshroom, photogrammetry, 3D scanning, Dowry Towns
of the Queens of Bohemia
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Introduction

Nothing lasts forever. Towns, buildings, furniture, clothes, guns, and so forth,
are getting old and losing their beauty. We try to save them via digitization.
We can look at digitized items on our laptops, on phones, in virtual reality
whenever we want. Digitization is the topic of my thesis, specifically the dig-
itization of historical clothing. This thesis is a part of the existing project
Dowry Towns of the Queens of Bohemia. The project deals with depiction
of the historical environment (including clothes) in virtual reality. Style is
changed with each historical period and when we want to display the specific
period, we must display plausible data such as buildings and people with pe-
riod clothing. Historians are professionals of history but not in modern tech-
nology and so they need to have a tool or method how to digitize these items.

I chose this topic because I wanted to deepen the knowledge of 3D graph-
ics tools. The digitization is important for the future and I wanted to conduce
to development methods of digitization. In the theoretical part, we will fo-
cus on the fashion of assigned periods. We will talk about fashion in the Re-
naissance, the Baroque, the Rococo and the Art Nouveau, and analyse each
clothing, their shape, fabric, and fashion accessories. The attachment dictio-
nary will help you with some special historical terms. For the practical part,
we need to have researched some software which can help us with the digiti-
zation. The thesis analyses software for modelling, for adding animations into
3D model and for generating textures and texture maps. It will be discussed
their possibilities, advantages, and disadvantages. In the practical part, we
will talk about the two methods of digitization of clothing. We will look at the
process of digitization by scanning a 3D model and by modelling. Processes
will be simplified with a few automations, which will be implemented in the
form of plug-ins. Finally, these automations will be subject to user tests.
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Chapter 1
State-of-the-art

The main goal of the thesis is to create a process of digitization of historical
clothing. The theoretical part will be divided in two other subsections. In the
first subsection, historical clothing will be searched in the specified periods for
available historical materials. Historical clothing will be introduced as typical
clothing for historical periods in the whole of Europe. In some cases, historical
clothing was dissimilar to European one in Bohemia, these clothing will be
added.

In the next step, there will be an analysis of tools for working with 3D models.
Tools will be chosen by functions, usage, simple control, good user interface
and price. The main goal of the practical part is a draft process of digitiza-
tion of historical clothing. The process will be divided into 2 methods. One
method will be based on scanning a 3D model with aid of photogrammetry.
In the second method, we will use 3D modelling for creating a 3D model of
cloth. Where possible, there will be designed the automation of part of the
process in the form of plug-ins. Prototypes of plug-ins will be implemented in
suitable graphical tools analysed in the theoretical part. Plug-in models will
be subject to user tests.
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Chapter 2
Analysis

In the first part of the analysis, historical clothing in the Renaissance, the
Baroque, the Rococo, the Art Nouveau will be researched. In the second part
we will analyse tools for editing a 3D model.

2.1 Historical clothes

We need have 3D models of historical clothes in the our project Dowry Towns
of the Queens of Bohemia. Some of them we can get by scanning real clothes
from the museum. Unfortunately we don’t have all dresses especially from
18th century and older. We must model these models by description in the
each historical period. Following information are taken over from books of
Ludmila Kubalová [7][8][9], Zikmund Winter and Čeněk Źıbrt [10]. The sec-
tion Glossary helps us with understanding of some historical terms.

2.1.1 Renaissance

The first epoch which we are going to talk about is the Renaissance. Antiq-
uity’s topics could be seen again. Human and nature beauty were appreciated,
naked body came into drawing, which was for the Middle Ages unthinkable.
We could see an effort to difference, human was not worried to be imagina-
tive. Travelling, discovering new lands and traditions brought new traditional
costumes.

Overall

The fabric became a larger and more penetrating article of the trade. In the
lower classes, various types of silk and velvet came into vogue. Clothing was
widely decorated, more and more gold and silver were used for embroidery,
which was widely criticised. Not only was the clothing expensive, but it was
also heavy. In order to prevent the impoverishment of people and landscapes,
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2. Analysis

the assembly ordered rules on the maximum of how people could be dressed.

For our needs, we will focus on the late Renaissance.

From the middle of the 16th century upper class began to dress in Span-
ish fashion. Townsmen in the Czech lands were wearing vestments, ropon,
skirts made from velour (silk fabric with short thick hair), damask and other
silk fabrics.

Footwear

Although the footwear no longer had a sharp and narrow toe, it still remained
very uncomfortable. The blades were now round or angular, but their height
did not change, they were flat and very low, so they barely covered the heel
and toe. Sometimes they had to be strapped over the instep to keep them
from falling off the foot. A low heel began to appear under the heel.

Headwear

The universal headwear worn by the entire community were a beret 2.1. Beret
was originally an intermediate stage between a hat and a cap, called a ”woven
hat”. It had a large number of variants in terms of size, shape and colour.
Scholars wore small, narrow-brimmed berets close to their heads. The monar-
chs, the noblemen and some of the townsmen put on a flat beret decorated
with feathers and gold stripes with a narrow or wide edge. There were also
berets covering only the top of the head, or on the contrary reaching up to the
forehead. Some men wore the beret very diagonally, so that it almost fell off
their heads, so they had to wear a tight hat called a calotte under the beret.

Accessories

The basis of clothing accessories was the handkerchief, facalit (It. Fazzoletto),
which was decorated according to who it was intended for. These handker-
chiefs were not meant to wipe the nose, but were worn only as decoration in
the hand.

Gloves were beginning to be an important fashion accessory, which were both
hand protection but also played an important role in the ethic. The first
sleeves, lined sleeves, called muffs, or fans 2.2 (Flabellum) appeared. The fans
were made of feather or paper, some of them could already be folded.


[…]

váb́ı.
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Flower chafer zlatohlávek zlatý - brouk s barevně proměnlivými krovkami,
které mohou být zbarvené do kovově zelené, zlatozelené, fialové, načerve-
nalé nebo bronzové [3].

Fly poklopec u kalhot.

Folds záhyby na oblečeńı.

Fontage vysoký dámský účes doplněný velkým množstv́ım stuh a krajek.

Frills volán, nab́ıráńı na látce.

Fringes třásně.

Goatee mužská bradka.

Hairpiece př́ıčesek.

Harmonica harmonika - deľśı kalhoty, které maj́ı na nohou řadu př́ıčných
záhyb̊u.

Hatches klopy.

Hemme lemovat.

Homburg plstěný klobouk - pevný klobouk s trojúhelnikovitě prolomenou
hlavou.

Hosen (poufy) přiléhavé punčochy vyrobené z vlny, šlechtici nosili drahé
pletené z hedváb́ı.

Houppelande široký plášť spadaj́ıćı ke koleni nebo k zemi, s dlouhými širo-
kými rukávy a šálovým ĺımcem.

Irish crochet lace irská háčkovaná (nepravá) krajka, je vyráběna pomoćı
jemného ocelového háčku a jemné lněné nitě.

Iron (soldered) tie železná (letovaná) kravata - hotová vázaná kravata při-
ṕınaj́ıćı se k obleku.

Jabot druh kravaty v době baroka.

Jumpsuit dámský overal.

Justacorps/Justaucorps pánský dlouhý kabát ke kolen̊um s dlouhými ru-
kávy, kryje vestu a kalhoty.

Lace krajka.
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Lining podš́ıvka.

Mantilla typický dámský španělský přehoz splývaj́ıćı z hlavy až na ramena.

Matrose clothing matrozové oblečeńı - oblečeńı s námořnickým motivem,
modrob́ılé pruhy.

Morning dress žaket, pánský denńı oblek, pro který je typický kabát se
šikmo ustřiženými šosy.

Muff muf - rukávńık.

Mull mul - ř́ıdká obvazová tkanina.

Negligee negližé, nedbalky - od doby rokoka méně formálńı společenské
oblečeńı, ve kterém dámy přij́ımaly své hosty.

Pantaloni barokńı úzké kalhoty sahaj́ıćı k lýtku.

Paper curls paṕırové natáčky.

Parasol slunečńık.

Patent leather glazé, b́ılá rukavičkářská jircha z k̊uzleč́ı k̊uže (jircha - useň
vydělávaná ze surových zv́ı̌rećıch k̊už́ı minerálńı cestou, useň - zv́ı̌rećı
k̊uže zbavená srsti, podkožńıho vaziva a tuku) [1].

Perforate perforováńı, děrováńı.

Petticoat spodnička šat̊u [5].

Planchette planžeta - tenký pružný, většinou kovový pásek.

Pomade pomáda - vonná mast použ́ıvaná k úpravě účes̊u.

Postiche viz Hairpiece.

Punt náprsenka, ozdoba korzetu, která se vyvinula z náprsńıho šátku, jej́ım
účelem bylo skrýt šněrováńı, byla vyrobena ze silného kartonu (někdy i
želvoviny či slonoviny), který byl potažen látkou.

Redingot dlouhý plášť s rukávy, jehož jeden ĺımec se nosil zdvižený, p̊uvodně
určen k cestováńı.

Ribbon stuha.

Ringlet (lock; curl) lokna, kadeř, prstýnek vlas̊u.

Robe volante vpředu otevřený plášť s hermeĺınovým lemem.
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Robe à la lévite plášť vpředu zcela otevřený, na prsou sepnutý agrafou a v
pase přepásaný šerpou.

Ropon (Schaube) čuba - renesančńı kožešinový kabátek [4].

Ruffle volán.

Shirtfront viz Punt.

Silk hedvábné vklákno.

Spats kamaše.

Steinkirk krajková kravata s dlouhými volnými konci [6].

Strass štras - silně olovnaté sklo použ́ıvané k výrobě napodobenin draho-
kamů.

Suede semǐs.

Suit jacket sako.

Tailcoat frak.

Taper tapé - rokokový účes, vlasy vpředu zkadeřené, vzadu zcela hladké.

Tassel střapec.

Teddy kombiné.

Top hat cylindr.

Topknot pačesy.

Topmost petticoat (farthingale) obručová spodnička.

Train vlečka šat̊u.

Trunk (pumkin; round) hose plundry - kalhoty tvořené nab́ıranými ne-
foremnými pytli dlouhé ke koleni [2].

Turn-up záložka na kalhotech.

Ulster svrchńı vlněný plášť.

Velvet samet.

Waistcoat vesta k obleku.

Waistline břisńı pás k obleku.
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Wave hair vlnité vlasy.

Wax canvas voskové pláty použ́ıvané při výrobě krinoĺın.

Wrap přehoz přes ramena.

Á la Watteau hat dámský plochý klobouk nošený hluboko do čela, vzadu
zdobený peř́ım.
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Bezobratĺı. Praha: Albatros, 1973. 451 s. Kapitola Čeleď vrubounovit́ı,
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Contents of enclosed disk

readme.txt.......................the file with disk contents description
aids......................................the directory with some aids
result ............................ the directory of example animations

3D modelling...the directory of animations created by 3D modelling
3D scanning..... the directory of animations created by 3D scanning

src .............................. the directory of implemented plug-ins
fabric materials .......... the directory of plug-in Fabric Materials
node arrange2..............the directory of plug-in Node Arrange 2
postprocessing sewing....the directory of plug-in Postprocessing of
Sewing
texture combiner.........the directory of plug-in Texture Combiner
MH plugins ........ the directory of MakeHuman plug-ins for Blender

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
source.............the source form of the thesis text in LATEXformat
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