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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Diplomantka v práci z mého pohledu splnila cíle, které se předsevzala. Po předchozím
teoretickém úvodu realizovala své praktické cíle, a to s využitím dvou alternativních
metod. Tyto metody zhodnotila a definovala způsoby užití, pro které je ta či ona metoda
vhodnější.

2. Písemná část práce 100 /100 (A)

Práce je sestavena adekvátně. V teoretické části nejsou obsaženy všechny historické
epochy, nicméně autorka v práci vysvětluje, že se jedná o selekci danou obsahovým
zaměřením projektu, v jehož rámci práce vznikla. Nemám tedy kritických připomínek.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

Z pohledu posouzení aplikovaného výstupu a jeho funkčnosti považuji úkol za splněný a
fungující.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Práce kolegyně Žižkové nabízí uživatelům velmi atraktivní a sofistikované výsledky, které
lze uplatnit v širokém odvětví kulturních kreativních odvětví, filmovým průmyslem
počínaje a muzejnictvím a cestovním ruchem konče. Práce má vysoký aplikační
potenciál. Autorka neobjevuje nové principy, ale síla její práce je v aplikační rovině, kdy
provádí takovou inovativní kombinaci metod a postupů, jež ono novum bezpečně přináší.

Autorka se zcela správně a tvůrčím způsobem zamýšlí nad řešeními, která jsou pro využití
v praxi potřebná, a hledá k nim aktivně cesty.

Celkové hodnocení 100 /100 (A)

S prací jsem velmi spokojen a považuji ji za velice pěknou ukázku aplikace 3D grafiky do
segmentu historických věd a kreativní prezentace kulturního dědictví. Práce je zacílena
na řešení konkrétního úkolu pro muzejní využití a autorka nalezla dvě cesty, které
společně přinášejí uspokojivý způsob řešení.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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